情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
GPU-FPGA協調プログラミングを実現する
コンパイラの開発
綱島隆太1,a) 小林諒平2,1 藤田典久2 中道安祐未1 朴泰祐2,1 Lee, Seyong3 Vetter, Jeffrey3
村井均4 佐藤三久4
概要：近年，高性能コンピューティング（HPC : High Performance Computing）分野におけるトップレ
ベルのマシンには，アクセラレータを搭載した大規模計算クラスタが多く含まれている．高い演算性能と

性能汎用計算機高度利用事業費補助金）における研究課題
「次世代演算通信融合型スーパーコンピュータの開発」，及
び科学研究費補助金・基盤研究 (B)「再構成可能システム
と GPUによる複合型高性能計算プラットフォーム」（課
題番号 18H03246）による．また，スーパーコンピュータ
Cygnusの利用は筑波大学計算科学研究センター学際共同
利用 2019年度課題「FPGA-GPU混載プラットフォーム
における HPCアプリケーションとシステム・ソフトウェ
アの開発」による．また，理化学研究所計算科学研究セン
ターの中尾昌広博士に感謝する．
参考文献
[1] June 2019 — TOP500 Supercomputer Sites,
<https://www.top500.org/lists/2019/06/>
[2] 小林諒平, 藤田典久, 山口佳樹, 朴泰祐：OpenCL と Ver-
ilog HDL の混合記述による GPU-FPGA デバイス間連
携，情報処理学会研究報告，2018-HPC-167，（2018）．
[3] CUDA とは？ — NVIDIA,
<https://www.nvidia.co.jp/object/cuda_whatis_
jp.html>
[4] OpenCL Overview - The Khronos Group Inc,

8. (2016).
[8] Hanawa, T., Fujii, H., Fujita, N., Odajima, T., Mat-
sumoto, K., & Boku, T. Evaluation of FFT for GPU
cluster using tightly coupled accelerators architecture.
In: Cluster Computing (CLUSTER), 2015 IEEE Inter-
national Conference on. IEEE, p. 635-641. (2015).
[9] Norihisa Fujita, Ryohei Kobayashi, Taisuke Boku, Yuma
Oobata, Yoshiki Yamaguchi, Kohji Yoshikawa, Makino
Abe, Masayuki Umemura, : Accelerating Space Ra-
diative Transfer on FPGA using OpenCL, Proc. of
HEART2018 (Int. Symposium on Highly-Efficient Ac-
celerators and Reconfigurable Technologies), Toronto,
(2018).
[10] 大島聡史, 塙敏博, 片桐孝洋, 中島研吾：FPGA を用い
た疎行列数値計算の性能評価．情報処理学会研究報告，
2016-HPC-153，（2016）．
[11] 佐野健太郎, 河野郁也, 中里直人, Alexander Vazhenin,
Stanislav Sedukhin：FPGA による津波シミュレーショ
ンの専用ストリーム計算ハードウェアと性能評価，情報
処理学会研究報告，2015-HPC-149（2015）．
[12] 小林諒平，阿部昂之，藤田典久，山口佳樹，朴泰祐：GPU-
FPGA 複合システムにおけるデバイス間連携機構，情報
処理学会研究報告，2018-HPC-165（2018）．
[13] 藤田典久, 小林諒平, 山口佳樹, 大畠佑真, 朴泰祐, 吉川耕
司, 安部牧人, 梅村雅之：OpenCL を用いた FPGA によ
る宇宙輻射輸送シミュレーションの演算加速，情報処理
学会研究報告，2017-HPC-161（2017）.
[14] 中道安祐未, 小林 諒平, 藤田 典久, 朴 泰祐：GPU・FPGA
混載ノードにおけるヘテロ演算加速プログラム環境に関
する研究, 情報処理学会研究報告, 2019-HPC-168 (2019).
[15] homepage — OpenACC,
<https://www.openacc.org>
[16] PGI Compilers & Tools,
<https://www.pgroup.com/>